《永康市政府投资项目工程变更管理办法》的起草说明

现就《永康市政府投资项目工程变更管理办法（修订征求意见稿）》有关起草修订情况说明如下：
一、起草背景

《永康市政府投资项目工程变更管理办法》于2013年印发，于2018年修订。根据市政府工作部署，为加强政府投资项目管理，进一步规范工程变更行为，鉴于近年投资条例、相关行业规范等出台，工程建设主要材料、人工、机械设备等费用（造价）提升等因素影响，对2018版《办法》再次修订完善。

二、主要修订调整内容

一是补充完善变更原则。在2018版《办法》坚持“估算控制概算，概算控制预算，预算控制结算”的原则基础上，增加“先审批、后变更”、“变更对照施工合同”和“建设单位是工程变更的第一责任人”等3条原则。
二是明确政策处理引起的调整不列入工程变更范围。因征地、拆迁等原因导致项目部分工程无法实施而进行甩项（增项）处理的，在确保主体工程设施功能齐全和安全的前提下，参照工程变更审批程序分级审定后，做甩项（增项）处理，结算时据实增减。
三是变更类别等级划分调整。主要是额度等级调整，划分二类、三类、四类变更等级的造价额度5万调整到20万、30万调整到50万；合同价400万元以下的工程变更列为三类或四类，合同价不足200万元的工程变更列为四类。

四是审批环节更加严谨。一类变更需经行政主管部门和行业（业务）主管部门审核同意后，报联席会议；联席会议审核同意后报市政府常务副市长审定。二类变更经行政主管部门和行业（业务）主管部门审核同意后，报联席会议审定。三类变更由行政主管部门审定，其中涉及技术方案调整、技术标准修改等引起的变更，需经项目行业（业务）主管部门审核同意。四类变更由建设单位审定。

五是本市国有资本投资公益性项目工程变更参照本拟修订的办法执行。

三、征求意见情况
本修订稿已于1月16日书面征求各镇（街道、区）和市政府各部门意见。3月10日，市变更联席会议组织各行业主管部门、主要市本级国企单位和部分参与全市项目建设的施工单位代表召开座谈会，现已吸收采纳相关合理意见、建议。